- A. M. 6859 βου Θεοῦ. ἔστι δὲ ἴδιον τῶν πνευματικῶν τούτων χαρισμάτων·
 Ind. 4 φόβου μὲν, ἢ ἀποχὴ τῶν κακῶν· ἰσχύος δὲ, ἢ πρῶξις τῶν ἀγα-
 θῶν· βουλῆς δὲ, ἢ τῶν ἀντικειμένων διάκρισις· ἐπιστήμης δὲ,
 F ἢ τῶν καθηκόντων ἀνόθευτος εἶδησις· γνώσεως δὲ, ἢ κατὰ ἐνέρ-
 γειαν τῶν ἐν ταῖς ἀρεταῖς θείων λόγων περιλήψις· συνέσεως
 δὲ, ἢ πρὸς τὰ γνωσθέντα διάλογος τῆς ψυχῆς συνδιάθεσις· σο-
 φίας δὲ, ἢ πρὸς τὸν Θεὸν ἀδιάγνωστος ἔνωσις· καθ' ἣν τοῖς
 ἀξιόις ἢ ἔφεσις, ἀπόλαυσις γίνεται, μεθέξει ποιοῦσα Θεὸν τὸν
 μετέχοντα, καὶ τῆς θείας αὐτὸν ὑποφήτην καθιστώσα μακαριό-
 P. 703 τητος, κατὰ τὴν ἀένναον πρὸς τοὺς δεομένους τῶν θείων μυστη-
 ρίων ἀνεκπόμευτον προβολὴν καὶ διέξοδον." ἔξηγούμενος δ' αὐ-
 τὸς τὰ αὐτὰ φησι· „τὸ πρὸς ἡμᾶς κατ' ἐνέργειαν πρῶτον ἀγαθὸν,
 ὅπερ ἔστιν ὁ φόβος, τελευταῖον ἀπηριθμησάτο τῆς γραφῆς ὁ λό-
 γος, καὶ σοφίας ἀρχὴν· ἀφ' οὗ κινούμενοι πρὸς τὸ τῆς σοφίας
 τέλος, τὴν σύνεσιν, ἀναβαίνομεν· μεθ' ἣν προσεχεῖς αὐτῷ γι-
 νόμενοι τῷ Θεῷ, μόνην τὴν σοφίαν τῆς πρὸς αὐτὸν ἐνώσεως με-
 Βσιτεύουσιν ἔχοντες· οὐ γάρ ἐστι δυνατόν ἐπιλαβέσθαι σοφίας,
 τὸν μὴ πρότερον διὰ τοῦ φόβου καὶ τῶν διὰ μέσου λοιπῶν χα-
 ρισμάτων τὴν τε λήμην τῆς ἀγνοίας καὶ τὸν τῆς κακίας κοινορ-
 τὸν ἑαυτῷ παντελῶς ἀποσεισάμενον. διὰ τοῦτο Θεῷ μὲν προσεχῆ

1. ἔστι δὲ] διάληψις ἀποδεικτικὴ ἐκ τῆς ιδιότητος τοῦ πνευματικοῦ
 χαρίσματος. φόβου γὰρ ἴδιον ἀποχὴ τῶν κακῶν κ. λ. edd. 14. ὡς
 καὶ ed. ἀφ' ἧς ed. 15. γινόμεθα ed. 20. παντελῶς ἀπο-
 σεισάμενον om. ed.

nis, spiritus timoris Dei. Hae sunt autem spiritalium horumce donorum proprietates. Timoris proprietas est abstinencia a malis. Fortitudinis, bonorum operatio. Consilii proprium opus est, adversarios nostros dignoscere. Scientiae proprietas est genuina et sincera officiorum nostrorum notitia. Cognitioni propria est actualis comprehensio divinarum, quae in virtutibus sunt, rationum. Proprium intelligentiae munus est, efficere ut anima rebus in universum cognitis assentiatur. Sapientiae proprietas est ignota cum Deo unitio, per quam eorum qui digni habentur desiderium in fruitionem vertitur. Haec enim sapientia Deum participative saltem facit eum, qui particeps ipsius efficitur, eundemque divinae beatitudinis interpretem constituit, per iugem et continuam divinarum mysteriorum propositionem, et ab omni arrogantiae fastu alienam enarrationem, in gratiam eorum, qui huiusmodi explicatione indigent." Porro idem sanctus Maximus haec planius exponens ita loquitur. „Quod respectu nostri primum actu bonum est (nempe timor) hoc sacra Scriptura postremum numeravit, et sapientiae initium vocavit; a quo nos impulsus, ad sapientiae finem (scilicet intelligentiam) ascendimus; quam adepti si fuerimus, Deo proximi et coniuncti adhaeremus: unam sapientiam habentes, qua media et interiecta, cum ipso Deo adunamur. Nec enim fieri potest, ut sapientiam adipiscatur, qui non prius per timorem, et reliqua intermedia sancti spiritus dona, ignorantiae lippitudinem et vitiorum pulverem a se prorsus excusserit. Quapropter Deo proximam sapientiam, nobis vero proximum